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Hodnocení polohové přesnosti podzemních vodních toků v ZABAGED

Abstrakt

Cílem této práce je poskytnout komplexní pohled na podzemní vodní toky očima

topografa a kartografa, s důrazem na hodnocení polohové reprezentace tohoto jevu. První

část práce je věnována podrobnému seznámení s vlastnostmi datové sady ZABAGED

a rešerši dalších zahraničních topografických databázích, s důrazem na reprezentaci

a zobrazování podzemních vodních toků na topografických mapách středních a velkých

měřítek. Ve druhé části je představeno pět základních metod porovnávání polohové

přesnosti linií v geoinformačních systémech. Praktická část práce obsahuje návrh

typologie podzemních vodních toků, jakožto ucelený obraz různých forem, který slouží

pro správné vyhodnocení analýzy polohové přesnosti na vybraném relevantním vzorku

úseků podzemních vodních toků v ZABAGED v poslední části této práce.

Klíčová slova: podzemní vodní tok; polohová přesnost; topografická databáze

Positional accuracy assessment of underground water courses

in ZABAGED

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to provide a comprehensive view of underground water

courses through the eyes of a topographer and a cartographer with an emphasis on the

evaluation of the position representation of this phenomenon. The first part of the thesis

is devoted to the detailed introduction to ZABAGED datasets and to the research of other

foreign topographic databases with an emphasis on the representation and display of

underground water courses on topographic maps of medium and large scale. In the

second part of the thesis, there are presented five basic methods of comparison of

positional accuracy of lines in geoinformation systems. The practical part of the thesis

includes a proposal of typology of underground water courses, as a comprehensive

concept of different types of underground water courses, which is used for the correct

evaluation of the position accuracy analysis on the selected relevant sample of the

underground water courses in ZABAGED in the last part of this work.

Keywords: underground water course; positional accuracy; topographic database
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1 Úvod

Námět pro napsání tohoto tématu mi dal vedoucí této práce dr. Jakub Lysák. Téma mě

zaujalo z důvodu spojení digitální kartografie, matematiky a přírodní sféry. Dalším

důvodem pro zvolení tohoto tématu byla představa alespoň částečného praktického

využití výsledků práce.

Prostorové databáze se staly nedílnou součástí mnoha současných geografických,

kartografických, územně-plánovacích a dalších disciplín. Databáze se s rozvojem

informačních technologií neustále zlepšují a umožňují stále přesnější zachycení reality.

Určení polohové přesnosti, jakožto jedné z nejdůležitějších vlastností celkové kvality

prostorových dat, je důležité i pro stále se zvyšující míru sdílení a užívání dat pro jiné

účely, než byly původní záměry jejich producentů.

Cílem bakalářské práce je poskytnout komplexní pohled na podzemní vodní toky,

a to jak přírodní, tak i umělé, očima topografa a kartografa, s důrazem na hodnocení

kvality reprezentace tohoto jevu v databázi ZABAGED (Základní báze geografických dat).

Při psaní práce je kladen důraz na specifika tohoto fenoménu, která jsou charakteristická

pro Česko.

První část práce obsahuje rešerši, týkající se reprezentace podzemních vodních

toků v našich a zahraničních digitálních topografických databázích. Součástí této části

práce je i ukázka znázorňování podzemních vodních toků na topografických mapách

středních a velkých měřítek, které vycházejí ze zmíněných topografických databází.

V další části práce je představeno pět základních metod porovnávání polohové

přesnosti linií v geoinformačních systémech. Cílem této části je představit různé přístupy

k hodnocení polohové přesnosti linií. Všechny metody v této části jsou založeny na

porovnávání průběhu dvou linií z nezávislých databází.

Hlavním cílem praktické části je zhodnocení polohové přesnosti podzemních

vodních toků ZABAGED ve vybraných testovacích územích. Vlastnímu měření polohové

přesnosti předchází návrh klasifikace podzemních úseků vodních toků v ZABAGED,

jakožto základní seznámení s problematikou podzemních vodních toků na našem území.

Zároveň tento návrh slouží jako podklad pro identifikaci vhodného vzorku referenčních

dat ze ZABAGED, pro praktické provedení měření polohové přesnosti této datové sady.

Cílem práce je též vyhodnocení polohové přesnosti v závislosti na typu jednotlivých

úseků, kde se předpokládá vyšší přesnost u umělých podzemních vodních toků než

v případě přírodních.
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2 Podzemní vodní toky v topografických databázích

Tato část práce se věnuje podzemním vodním tokům v digitálních topografických

databázích vybraných států. Důraz je kladem na reprezentaci podzemních vodních toků

v těchto databázích a jejich zobrazování na topografických mapách středních a velkých

měřítek. Státy, respektive jejich databáze, byly vybrány zejména na základě dostupnosti

dat, ale důraz byl kladen i na zastoupení různých částí světa. V závěru této kapitoly je

představena iniciativa Evropské komise INSPIRE (Infrastructure for Spatial Information

in Europe), která stanovuje obecná pravidla pro založení infrastruktury prostorových dat.

Poslední částí jsou návrhy typologií a kartografických reprezentací objektů, souvisejících

s podzemními vodními toky, které byly popsané ve vybraných bakalářských pracích.

2.1 Česko

Nejpodrobnější základní geografickou databází na území Česka je ZABAGED. Tato

databáze je spravována ČÚZK (Český úřad zeměměřičský a katastrální) ve veřejném zájmu

(ČÚZK, 2018b). ZABAGED je koncipována jako objektově orientovaná databáze, jejíž

prostorová složka původně vznikla digitalizací ZM 10 (Základní mapa ČR v měřítku

1 : 10 000) a následně je aktualizována s využitím různých zdrojů informací, zejména

ortofot. Její popisná složka je aktualizována topografy, případně přejímána z oborových

bází správců dat jednotlivých kategorií územních jevů např. Ředitelství silnic a dálnic ČR,

Správa železniční dopravní cesty (Neumann, 1993).

Již v roce 1991 byla vypracována koncepce Základní báze geografických dat, jako

reakce na snahu o častější vydávání aktuálních topografických map sledovaného druhu.

O rok později byla zahájena vývojová a experimentální fáze a její společenský význam byl

potvrzen usnesením Komise vlády České republiky pro státní informační systém

(Šíma, 2016). V roce 1993 došlo k vyhotovení rastrového kartografického modelu,

označovaného jako ZABAGED/2, jako rastrové podoby ZM 10. V dalších letech se

ZABAGED/2, později označovaný jako rastrová ZM 10, stal nejužívanějším produktem

Zeměměřičského úřadu. Od roku 1994 se rozběhlo naplňovaní ZABAGED zejména pomocí

vektorizace ZM 10, které probíhalo až do roku 2004 (Černohorský, 2013). Avšak již od

přelomu tisíciletí jsou objekty pravidelně celoplošně revidovány a aktualizovány. Na

podkladu dat dálkového průzkumu Země, z veřejně dostupných zdrojů na internetu,

šetřením vybraných informací u místních orgánů veřejné správy a terénního šetření

probíhá tzv. plošný (periodický) způsob aktualizace. První vlna celoplošné aktualizace
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probíhala v letech 2001 až 2005. Perioda aktualizace byla postupně zkrácena na tříletou.

Každoročně jsou vytvářeny letecké měřické snímky a barevná ortofoto pro celé území

Česka. Velký důraz je kladen také na využití výstupů z informačních systémů veřejné

správy. Vybrané typy objektů jsou aktualizovány průběžně ve spolupráci s primárními

správci těchto dat formou tzv. průběžného způsobu aktualizace (ČUZK, 2018). Velkým

milníkem byla integrace databáze Geonames. Jedná se o bezešvou databázi geografických

jmen České republiky. Geonames obsahuje kompletní soubor prostorových a popisných

informací o standardizovaných geografických jménech (ČÚZK, 2017). Do budoucna je

cílem zvýšit absolutní polohovou přesnost vybraných typů objektů až na mxy < 0,75 m, aby

ZABAGED byla optimalizovaným podkladem pro úlohy územního plánování (Šíma, 2016).

Obsah databáze je uspořádán ve třech úrovních, a to v kategoriích, typech

a atributech. Toto uspořádání je zaneseno v Katalogu objektů ZABAGED. V současné době

existuje 122 typů geografických objektů v 8 kategoriích zařazených do polohopisné nebo

výškopisné části ZABAGED (ČÚZK, 2018b). Každému typu objektu náleží zvláštní

katalogový list. V jeho záhlaví je uvedena kategorie objektu včetně pořadového čísla, typu

a kódu objektu, které ve většině případů vychází z normy DIGEST (Digital Geographic

Information Exchange Standard). Definice objektu se přebírá z nejnovějšího vydání české

technické normy nebo technické oborové normy (Plischke, Uhlíř, 1997). Významnou


[…]


V kapitole diskuze byly poté shrnuty a diskutovány výsledky celé práce. V rámci

diskuze byly nastíněny možné cíle dalších navazujících výzkumů a bylo diskutováno jejich

možné využití v praxi.
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Díky výsledkům této práce lze získat alespoň částečnou představu o polohové

přesnosti podzemních vodních toků v ZABAGED. I přesto, že hodnoty polohových

odchylek podzemních vodních toků dosahují velmi proměnných hodnot, je znalost jejich

polohové přesnosti důležitá z hlediska rozšíření metadat o této konkrétní vrstvě dat.

Podrobnější informace o datech mohou usnadnit výběr vhodných dat případným dalším

uživatelům. Jedním z cílů ZABAGED je i využitelnost dat pro územní plánování. Z tohoto

důvodu je nutné zvyšovat polohovou přesnost všech objektů v databázi včetně

podzemních vodních toků.

V dalších letech je očekáváno postupné zvyšování jejich polohové přesnosti, zejména

poté přírodních úseků, neboť jak bylo ukázáno této práce, již dnes existují data

s přesnějším průběhem podzemních vodních toků. Důkazem postupného zvyšování

polohové přesnosti jsou změny ve vymezení průběhu jednotlivých podzemních toků v

ZABAGED, které byly pozorovány i během vypracovávání této práce.
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Příloha 1: Vybrané hodnoty kumulované pravděpodobnosti

vzdálenosti [m]

Název úseku

délka
úseku

[m] 5 10 15 20 25 50 75 100 150 200
polohová

odchylka [m]

Bílá voda 3422,91 0,04 0,08 0,12 0,15 0,21 0,43 0,64 0,72 0,78 1,00 77,0

Botič 700,89 0,80 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 6,0

Branický potok 684,57 0,54 0,57 0,58 0,59 0,60 0,64 0,67 0,72 0,80 0,90 62,5

Brusnice1 834,08 0,18 0,30 0,60 0,64 0,68 0,87 1,00 1,00 1,00 1,00 24,2

Brusnice2 868,19 0,15 0,19 0,23 0,30 0,37 0,64 0,93 1,00 1,00 1,00 41,0

Brusnice3 594,39 0,22 0,67 0,89 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 11,1

Haltýřský potok 510,19 0,10 0,14 0,17 0,20 0,28 0,51 0,72 0,92 1,00 1,00 53,4

Hostavický potok 298,05 0,22 0,95 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 9,1

Jedovnický potok 4672,82 0,02 0,03 0,04 0,05 0,06 0,13 0,21 0,27 0,37 0,42 331,4

Komořanský potok 451,03 0,13 0,39 0,42 0,54 0,64 0,92 1,00 1,00 1,00 1,00 23,3

Kopaninský potok 356,12 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 5,0

Kunratický potok 328,60 0,89 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 5,6

Lhotecký potok 1124,70 0,18 0,29 0,31 0,34 0,39 0,84 0,93 0,96 1,00 1,00 33,0

Libušský potok 1404,33 0,06 0,11 0,17 0,22 0,67 0,78 0,89 0,98 1,00 1,00 35,8

Malá Rokytka 435,54 0,36 0,65 0,99 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 10,0

Malá říčka 431,12 0,91 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 5,5

Měcholupský potok 728,30 0,38 0,57 0,77 0,83 0,95 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 12,5

Motolský potok 1 1836,08 0,42 0,80 0,95 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 9,2

Motolský potok 2 423,61 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 5,0

Motolský potok 3 4253,46 0,79 0,98 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 6,2

Punkva 2087,52 0,11 0,16 0,22 0,27 0,31 0,66 0,92 1,00 1,00 1,00 41,9

Rudolfova štola 1223,67 0,26 0,59 0,83 0,89 0,99 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 12,3

Řepský potok 344,56 0,42 0,54 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 10,2

Skalní potok 315,89 0,22 0,24 0,27 0,39 0,63 0,81 0,94 1,00 1,00 1,00 30,2

Slatinský potok 1 1705,33 0,27 0,58 0,63 0,66 0,68 0,72 0,76 0,81 0,90 1,00 44,0

Slatinský potok 2 349,87 0,24 0,38 0,55 0,87 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 14,8

Sloupský potok 3004,44 0,01 0,04 0,07 0,10 0,13 0,27 0,44 0,53 0,65 0,79 116,2

Větvený potok 429,32 0,58 0,71 0,73 0,76 0,79 0,96 1,00 1,00 1,00 1,00 14,9

Záběhlický potok 311,68 0,38 0,74 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 9,4

Prokopský potok 276,58 0,69 0,98 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 6,6

Všechny úseky 34131,27 0,28 0,42 0,49 0,52 0,57 0,68 0,77 0,81 0,85 0,90 78,2

Zdroj: vlastní zpracování