Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Michal Matyáš

Název práce: Hodnocení polohové přesnosti podzemních vodních toků v ZABAGED

Cílem bakalářské práce Michala Matyáše bylo poskytnout komplexní pohled na podzemní vodní toky očima topografa a kartografa v kontextu moderních technologií a s důrazem na charakter tohoto fenoménu v Česku a s důrazem na hodnocení jejich stavu v databázi ZABAGED.

Obecně lze konstatovat, že autor uchopil celou problematiku výborným způsobem. Struktura práce je logická. Autor začíná rešeršní částí popisující podrobně a výstižně stávající reprezentace vodních toků s důrazem na jejich podzemní části v různých topografických databázích, a to jak s národním, tak s celosvětovým pokrytím. Pozornost správně věnuje i jejich kartografickému zpracování na topografických mapách. V další, teoretičtější zaměřené části práce, jsou přestaveny metody pro porovnání polohové přesnosti linií. Výběr popsanych metod považuji za adekvátní účelu práce. Metody jsou popsány a vysvětleny poměrně názorně, a vybraná z nich je pak použita v praktické části práce. Lze ocenit, že autor vybranou metodu implementoval jako skript v jazyce Python (využívající funkčnost software ArcGIS for Desktop), což u bakalářských prací zdaleka není samozřejmostí.

Následující část práce se pokouší o tvorbu určité typologie podzemních vodních toků. V úvodu kapitoly je správně zdůrazněno, že tato kategorizace má význam z hlediska závěrů týkající se polohové přesnosti vodních toků ZABAGED jako celku. Navrženou typologii hodnotím veskrze pozitivně. Představeny jsou v našich podmínkách nejzastoupenější typy podzemních vodních toků a následně je provedena analýza, která se pokouší s využitím dalších topografických dat odhadnout relativní výskyt jednotlivých kategorií. Analýza má sice určité nedostatky, kterých si je autor ostatně sám vědom. Z hlediska celkového zaměření práce nejsou ale nijak zásadní, protože cílem nebylo primárně pro každý podzemní úsek vodního toku s jistotou určit jeho kategorii, ale spíše odvodit přibližné relativní zastoupení jednotlivých kategorií. To se podle mého názoru i navzdory použitým zjednodušením povedlo.

Další kapitola praktické části práce se věnuje vlastní kvantifikaci polohové přesnosti. Zde lze ocenit, že autor tuto problematiku analyzuje velmi důkladně a nespokojí se s pouhým uvedením jediné hodnoty střední polohové chyby, ale zkoumá například i asymetrii v poloze linií atd. Možnosti hodnocení jsou do určité míry limitovány omezeným množstvím dostupných referenčních dat. Data použitá k hodnocení jsou nicméně správná a výsledky podle mého názoru relevantní. Vše podstatné z dosažených výsledků je přehledně shrnuto v závěru.

Z formálního hlediska je práce nadstandardně zpracovaná, s minimálním množstvím překlepů a stylistických prohřešků; i kvalita obrázků je velmi dobrá. Celkově lze konstatovat, že autor zvládl celou problematiku podrobně nastudovat, pochopit a aplikovat ji v praxi. Z výše uvedených důvodů tedy práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou **výborně**.

V Praze dne 31. 5. 2018

RNDr. Jakub Lysák, Ph.D.